[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «25» сентября 2015 г. № 928
город Верхний Тагил

О создании Координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в городском округе Верхний Тагил
В соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ (ред. от 29.06.2015) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 30.06.2006 г. № 43-ОЗ (ред. от 03.12.2014) «О государственной поддержке субъектов инвестиционной деятельности в Свердловской области», Законом Свердловской области от 04.02.2008 г. № 10-ОЗ (ред. от 20.07.2015) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области», Постановлением администрации городского округа Верхний Тагил от 27.07.2015 г. № 729 «Об утверждении Плана  мероприятий («дорожной карты») по внедрению муниципального инвестиционного Стандарта в Свердловской области на территории городского округа Верхний Тагил», руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Положение о Координационном совете по инвестициям и развитию предпринимательства в городском округе Верхний Тагил (Приложение № 1).

2. Создать и утвердить состав Координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в городском округе Верхний Тагил (Приложение № 2).

          3. Постановление Администрации городского округа Верхний Тагил        от 26.03.2013 г. № 215 (ред. от 07.07.2014 г. № 451) «О создании Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Верхний Тагил» признать утратившим силу.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наша горнозаводская газета» и разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил: www.go-vtagil.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическим вопросам                       Н.Е. Поджарову.

Глава городского округа Верхний Тагил

  С. Г. Калинин
	 Приложение № 1

Утверждено Постановлением Администрации городского округа Верхний Тагил          от 25 сентября 2015 № 928

Положение

о Координационном совете по инвестициям и развитию предпринимательства

в городском округе Верхний Тагил

Глава 1. Общие положения

1. Координационный совет по инвестициям и развитию предпринимательства в городском округе Верхний Тагил (далее - Совет) – постоянно действующий совещательный орган при администрации городского округа Верхний Тагил, обеспечивающий координацию и эффективное взаимодействие органов местного самоуправления и субъектов инвестиционной деятельности, а также субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Верхний Тагил.

2. Правовую основу деятельности Совета составляют Федеральный закон от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»,  Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ (ред. от 29.06.2015) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон Свердловской области от 30.06.2006 г. № 43-ОЗ (ред. от 03.12.2014) «О государственной поддержке субъектов инвестиционной деятельности в Свердловской области» (принят Областной Думой Законодательного Собрания Свердловской области 14.06.2006),  Закон Свердловской области от 04.02.2008 г. № 10-ОЗ (ред. от 20.07.2015) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области» (принят Областной Думой Законодательного Собрания Свердловской области 22.01.2008), а также другие законодательные акты Российской Федерации и Свердловской области, муниципальные нормативные правовые акты городского округа Верхний Тагил, регулирующие правоотношения в сфере развития малого и среднего предпринимательства, настоящее Положение.

                             Глава 2. Цели создания и функции Совета

3. Целями создания Совета являются:

1) координация взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства и субъектов инвестиционной деятельности с органами местного самоуправления городского округа Верхний Тагил;

2)  выдвижение и поддержка инвестиционных инициатив и инициатив в области развития малого и среднего предпринимательства;

3) проведение общественной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности;

4) выработка рекомендаций органами местного самоуправления при определении приоритетных направлений инвестиционного развития и развития малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхний Тагил;

5) привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, а также вопросов инвестиционной деятельности.

4. Для достижения целей, указанных в п. 3 настоящего Положения, Совет осуществляет следующие функции:

1) привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в мероприятиях в сфере развития малого и среднего предпринимательства;

2) выдвижение и поддержка инициатив, имеющих значение для городского округа Верхний Тагил и направленных на реализацию мероприятий в сфере развития малого и среднего предпринимательства;

3) проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов городского округа Верхний Тагил, регулирующих отношения в сфере развития малого и среднего предпринимательства, в том числе программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

4) выработку рекомендаций органам местного самоуправления городского округа Верхний Тагил при определении приоритетов в сфере развития малого и среднего предпринимательства;

5) привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработку по данным вопросам рекомендаций;

6) разработка предложений по реализации эффективных механизмов удовлетворения финансово-кредитных потребностей субъектов малого и среднего предпринимательства и субъектов инвестиционной деятельности;
7) представление (презентация) инвестиционных возможностей городского округа Верхний Тагил и инвестиционных проектов на выставочно-ярмарочных мероприятиях;
8) информирование предпринимательского сообщества о:

- кредитных продуктах банков, имеющих филиалы и дополнительные офисы на территории городского округа Верхний Тагил;

- расширении возможностей Верхнетагильского филиала ГБУ СО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в интересах предпринимательского сообщества на территории городского округа Верхний Тагил;

- об инвестиционных нишах на территории городского округа Верхний Тагил;

- вовлечении в оборот муниципального имущества;

- стоимости активов для предпринимателей на территории городского округа Верхний Тагил (платежи на землю, кадастровая стоимость, арендные отношения);

- об участии субъектов малого и среднего предпринимательства в торгах;

- практике применения законодательства, регламентирующего защиту прав предпринимателей;

- предоставлении налоговых преференций субъектам инвестиционной деятельности;

- взаимодействии с Роспотребнадзором, сетевыми организациями и др. в интересах предпринимательского сообщества на территории городского округа Верхний Тагил;

- взаимодействии с общественными организациями в целях представления интересов предпринимательского сообщества (ТПП, «Деловая Россия» и др.).

Глава 3. Полномочия Совета

5. В целях осуществления функций, указанных в п. 4 настоящего Положения, Совет имеет право:

1) создавать рабочие группы, привлекать для работы в них специалистов для решения актуальных вопросов, отнесенных к компетенции Совета;

2) в установленном порядке вносить на рассмотрение органов местного самоуправления проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности;

3) обсуждать проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности;

4) участвовать в подготовке и проведении конференций, «круглых столов» и иных мероприятий представителей субъектов малого и среднего предпринимательства и субъектов инвестиционной деятельности.

Глава 4. Права и обязанности членов Совета

6. Члены Совета имеют права:

1) в связи с выполнением возложенных на них задач в установленном законодательством порядке знакомиться с информационными материалами, статистическими данными, муниципальными нормативными правовыми актами (их проектами) по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

2) голосовать по обсуждаемым вопросам;

3) вносить предложения в повестку дня заседания Совета и по порядку его ведения;

4) выступать на заседаниях Совета, предлагать для постановки на голосование вопросы, не входящие в повестку дня заседания Совета;

5) излагать своё мнение по обсуждаемым на заседании Совета вопросам;

6) выносить на рассмотрение во внеплановом порядке вопросы, требующие безотлагательного решения;

7) получать информацию о ходе выполнения решений Совета;

8) вносить советы по кандидатурам экспертов и специалистов в составы рабочих групп;

9) выйти из состава Совета на основании письменного заявления.

7. Члены Совета обязаны:

1) лично принимать участие в работе Совета;

2) активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним;

3) содействовать выполнению решений Совета;

4) выполнять по поручению Совета его решения, информировать письменно руководителя Совета о ходе их выполнения;

5) не разглашать без согласования с руководством Совета решения и иную информацию, которая стала им известна в связи с работой в Совете.

Глава 5. Состав и структура Совета. Порядок работы Совета

8. Совет состоит из:

1) представителей органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил;

2) представителей общественных объединений, действующих на территории городского округа Верхний Тагил, участвующих в решении вопросов развития малого и среднего предпринимательства, инвестиционной деятельности (по согласованию);

3) представителей отраслевых групп предпринимателей (по согласованию);

4) представителей финансово-кредитных организаций и страховых организаций (по согласованию).

9. Состав Совета:

1) председатель;

2) заместитель председателя;

3) секретарь;

4) члены.

10. Руководство Советом осуществляет председатель – Глава городского округа Верхний Тагил.

11. Персональный состав Совета утверждается Постановлением Администрации городского округа Верхний Тагил.

12. Заседания Совета проводятся ежеквартально, а также по мере необходимости.

13. Заседание считается правомочным при присутствии более 50% членов от утвержденного состава Совета.

14. Заседание Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя.

          15.  Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании и имеют рекомендательный характер.

16. Принятые Советом решения оформляются протоколом, подписываемым председателем и секретарем Совета.

17. Секретарь Совета организует заседания, обеспечивает членов Совета необходимой документацией, справочными материалами, оповещает членов Совета о повестке дня заседания Совета, документах и материалах, подлежащих обсуждению.

18. Работа Совета ежеквартально освещается в сети Интернет на официальном сайте администрации городского округа Верхний Тагил: www.go-vtagil.ru.

19. Представление информации для освещения работы Совета возлагается на секретаря Совета.

 Приложение № 2

Утверждено Постановлением Администрации городского округа Верхний Тагил          от 25 сентября 2015 № 928
Состав

Координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства

в городском округе Верхний Тагил

1.

Калинин

Сергей Григорьевич

- Глава городского округа Верхний Тагил, председатель Совета

2.

Поджарова

Наталья Евгеньевна

- заместитель Главы Администрации городского округа Верхний Тагил по экономическим вопросам

3.

Кадцына

Елена Сергеевна
- специалист 1 категории планово-экономического отдела Администрации, секретарь

Члены Совета:

4.

5.

Самофеева

Елена Александровна

Чистякова

Ольга Евгеньевна

- начальник планово-экономического отдела Администрации городского округа Верхний Тагил

- ведущий специалист планово-экономического отдела Администрации городского округа Верхний Тагил

6.

Кропотухина

Наталия Александровна

- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам Администрации городского округа Верхний Тагил

7.

Константинова
Светлана Васильевна

- член Общественного Совета городского округа Верхний Тагил (по согласованию)

8.

Рубцов

Андрей Викторович
- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

9.

Киселева

Луиза Ильдусовна

- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

10.

Меринова

Татьяна Петровна

- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

11.

Новрузов

Рафиг Алиевич

- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

12.

Пестриков

Евгений Михайлович

- директор ООО «Электросервис» (по согласованию)